
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17321-7-2021

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  4 giugno 2021 .

      Conferimento alla città di Vibo Valentia del titolo di 
«Capitale italiana del libro» per l’anno 2021.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
   NELLA SEDUTA DEL 4 GIUGNO 2021  

 Visto l’art. 4 della legge 13 febbraio 2020, n. 15, re-
cante disposizioni per la promozione e il sostegno della 
lettura, ai sensi del quale: «Al fine di favorire progetti, 
iniziative e attività per la promozione della lettura, il 
Consiglio dei ministri assegna annualmente ad una città 
italiana il titolo di “Capitale italiana del libro”. Il titolo è 
conferito all’esito di un’apposita selezione, svolta secon-
do modalità definite, entro sei mesi dalla data di entrata 
in vigore della presente legge, con decreto del Ministro 
per i beni e le attività culturali, previa intesa in sede di 
Conferenza unificata di cui all’art. 8 del decreto legisla-
tivo 28 agosto 1997, n. 281. La selezione avviene sulla 
base dei progetti presentati dalle città che si candidano 
al titolo di “Capitale italiana del libro”. I progetti della 
città assegnataria del titolo sono finanziati entro il limi-
te di spesa di 500.000 euro annui a decorrere dall’anno 
2020. Il titolo di “Capitale italiana del libro” è conferito a 
partire dall’anno 2020.»; 

 Visto l’art. 183, comma 8  -ter  , del decreto-legge 
19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni dal-
la legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha disposto una ecce-
zione procedurale per l’anno 2020 determinata dalla con-
sapevolezza delle difficoltà cui le città aspiranti al titolo 
di «Capitale italiana del libro» sarebbero andate incontro 
nelle attività di elaborazione dei progetti per il 2020, a 
causa delle misure restrittive adottate per il contenimento 
del contagio da Covid-19; 

 Visto il decreto del Ministro per i beni e le attività cul-
turali e per il turismo 9 dicembre 2020, di nomina del-
la Giuria per la selezione della città «Capitale italiana 
del libro» per l’anno 2021 come modificata con decreto 
1° aprile 2021; 

 Visto il verbale della predetta Giuria del 7 maggio 
2021, ove quest’ultima a conclusione dei lavori, ha comu-
nicato l’individuazione della città di Vibo Valentia (VV), 
quale candidata da raccomandare al Ministro per la cultu-
ra per essere insignita del titolo di «Capitale italiana del 
libro» per l’anno 2021, con la seguente motivazione: «La 
proposta vibonese si distingue e si caratterizza per la qua-
lità delle iniziative presentate, esposte con chiarezza in 
cui si fondono rigore ed entusiasmo». «La Commissione 
all’unanimità esprime piena fiducia che quanto premesso 
al programma comunale “di far entrare prepotentemen-
te il libro nella vita delle persone” possa essere tradotto 
in comportamenti culturali virtuosi destinati a lasciare 
un’impronta duratura»; 

 Vista la nota n. 14943 del 19 maggio 2021, con la quale 
il Capo di Gabinetto, d’ordine del Ministro della cultura, 
ha formalizzato la proposta della designazione della città 

di Vibo Valentia (VV) quale «Capitale italiana del libro» 
per l’anno 2021, sulla base del giudizio espresso dal-
la menzionata giuria nominata con decreto ministeriale 
9 dicembre 2020, come modificata con decreto 1° aprile 
2021; 

  Delibera:  

 Il titolo di «Capitale italiana del libro» per l’anno 2021 
è conferito alla città di Vibo Valentia (VV). 

 La presente delibera è pubblicata nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     DRAGHI     

  Registrato alla Corte dei conti il 1° luglio 2021
Ufficio di controllo atti P.C.M. Ministeri della giustizia e degli affari 
esteri e della cooperazione internazionale, n. 1705

  21A04404

    DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  15 luglio 2021 .

      Dichiarazione dello stato di emergenza per intervento 
all’estero in conseguenza degli eccezionali eventi meteorolo-
gici che hanno colpito vaste parti del territorio europeo e in 
particolare il territorio belga delle Province di Lussembur-
go, Liegi, Namur e Limburgo a partire dal giorno 14 luglio 
2021.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
   NELLA RIUNIONE DEL 15 LUGLIO 2021  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in 
particolare l’art. 8, comma 1, lettera   l)  , l’art. 24 e l’art. 29; 

 Considerato che a partire dal giorno 14 luglio 2021 va-
ste parti del territorio europeo e, in particolare, la parte 
orientale del territorio belga e il territorio delle Provin-
ce del Lussemburgo, di Liegi, di Namur e di Limburgo è 
stato interessato da eccezionali eventi meteorologici con 
conseguenti gravi inondazioni; 

 Considerato che, in conseguenza dei predetti eventi ca-
lamitosi, è in atto una grave situazione di emergenza che 
ha causato alcune vittime, diversi feriti e dispersi, l’eva-
cuazione di numerose persone dalle loro abitazioni, in-
genti danni ad edifici pubblici e privati, alle infrastrutture 
viarie, nonché l’interruzione dei servizi essenziali; 

 Tenuto conto che per detta situazione si ravvisa la ne-
cessità di procedere con tempestività all’attivazione delle 
risorse necessarie per assicurare i soccorsi alla popolazio-
ne colpita; 

 Vista la comunicazione del 14 luglio 2021 del Governo 
del Belgio al Centro di coordinamento della risposta alle 
emergenze dell’Unione europea con la quale si chiede as-
sistenza per far fronte gli eventi calamitosi in argomento, 
che è stata poi rivolta a tutti i Paesi membri dell’Unione; 


